



Itaú Unibanco Holding S.A.

Companhia Aberta - CNPJ 60.872.504/0001-23

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM IFRS RELATIVAS A 31/12/2024.

As demonstrações contábeis apresentadas a seguir são demonstrações contábeis resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações contábeis completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.

As demonstrações contábeis completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos:

- <https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/>
- www.itaunet.com.br/relacoes-com-investidores
- <https://sistemas.cvm.gov.br/>
- https://www.b3.com.br/pt_br/

O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações contábeis foi emitido em 05 de fevereiro de 2025, sem modificações.

BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO (Em milhões de reais)

Ativo	31/12/2024	31/12/2023	Passivo e Patrimônio Líquido	31/12/2024	31/12/2023
Disponibilidades.....	36.127	32.001	Passivos Financeiros.....	2.239.979	2.001.691
Ativos Financeiros.....	2.673.301	2.384.618	Ao Custo Amortizado.....	2.148.776	1.944.162
Ao Custo Amortizado.....	1.912.804	1.686.225	Depósitos.....	1.054.741	951.352
Depósitos no Banco Central do Brasil.....	160.698	145.404	Captações no Mercado Aberto.....	388.787	362.786
Aplicações em Depósitos Interfinanceiros.....	66.931	51.007	Recursos de Mercados Interbancários.....	372.294	328.645
Aplicações no Mercado Aberto.....	243.220	238.321	Recursos de Mercados Institucionais.....	140.547	119.591
Títulos e Valores Mobiliários.....	327.507	260.743	Outros Passivos Financeiros.....	192.407	181.788
Operações de Crédito e Arrendamento Mercantil Financeiro.....	1.025.493	910.590	Ao Valor Justo por meio do Resultado.....	86.275	53.331
Outros Ativos Financeiros.....	136.713	127.699	Derivativos.....	85.413	52.475
(-) Provisão para Perda Esperada.....	(47.758)	(47.539)	Notas Estruturadas.....	318	296
Ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes.....	106.303	130.039	Outros Passivos Financeiros.....	544	560
Ao Valor Justo por meio do Resultado.....	654.194	568.354	Provisão para Perda Esperada.....	4.928	4.198
Títulos e Valores Mobiliários.....	560.143	511.752	Compromissos de Empréstimos.....	3.940	3.311
Derivativos.....	92.439	55.251	Garantias Financeiras.....	988	887
Outros Ativos Financeiros.....	1.612	1.351	Contratos de Seguro e Previdência Privada.....	306.899	271.546
Contratos de Seguro.....	66	141	Provisões.....	19.209	19.744
Ativos Fiscais.....	72.653	64.521	Obrigações Fiscais.....	11.345	9.202
Imposto de Renda e Contribuição Social - A Compensar.....	2.576	993	Imposto de Renda e Contribuição Social - Correntes.....	4.364	3.970
Imposto de Renda e Contribuição Social - Diferidos.....	58.859	53.691	Imposto de Renda e Contribuição Social - Diferidos.....	603	560
Outros.....	11.218	9.837	Outras.....	6.378	4.672
Outros Ativos.....	29.064	20.027	Outros Passivos.....	55.759	41.867
Investimentos em Coligadas e Entidades Controladas em Conjunto.....	10.074	9.293	Total do Passivo.....	2.633.191	2.344.050
Imobilizado, Líquido.....	9.193	9.135	Total do Patrimônio Líquido dos Acionistas Controladores.....	211.090	190.177
Ágio e Ativos Intangíveis, Líquidos.....	23.997	23.364	Capital Social.....	90.729	90.729
Total do Ativo.....	2.854.475	2.543.100	Ações em Tesouraria.....	(909)	(11)
			Reservas de Capital.....	2.732	2.620
			Reservas de Lucros.....	121.428	104.465
			Outros Resultados Abrangentes.....	(2.890)	(7.626)
			Participações de Acionistas não Controladores.....	10.194	8.873
			Total do Patrimônio Líquido.....	221.284	199.050
			Total do Passivo e do Patrimônio Líquido.....	2.854.475	2.543.100

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DO RESULTADO (Em milhões de reais, exceto as informações de quantidade de ações e de lucro por ação)

	01/01 a 31/12/2024	01/01 a 31/12/2023	01/01 a 31/12/2022	01/01 a 31/12/2024	01/01 a 31/12/2023	01/01 a 31/12/2022
Produto Bancário.....	168.050	154.971	142.279	Outras Receitas / (Despesas) Operacionais.....	(88.183)	(77.848)
Receitas de Juros e Similares.....	242.258	222.385	189.165	Despesas Gerais e Administrativas.....	(79.416)	(68.930)
Despesas de Juros e Similares.....	(167.278)	(158.250)	(116.747)	Despesas Tributárias.....	(9.814)	(9.590)
Resultado de Ativos e Passivos Financeiros ao Valor Justo por meio do Resultado.....	32.011	29.145	13.325	Resultado de Participação sobre o Lucro Líquido em Coligadas e Entidades Controladas em Conjunto.....	1.047	920
Resultado de Operações de Câmbio e Variação Cambial de Transações no Exterior.....	(3.143)	4.432	1.280	Lucro / (Prejuízo) Antes de Imposto de Renda e Contribuição Social.....	47.556	39.700
Receitas de Prestação de Serviços e Tarifas Bancárias.....	47.071	45.731	44.566	Imposto de Renda e Contribuição Social Correntes.....	(9.433)	(8.685)
Resultado de Contratos de Seguro e Previdência Privada.....	6.982	6.613	5.407	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos.....	4.005	2.862
Resultado de Contratos de Seguro e Previdência Privada, líquido de Resseguro.....	6.536	6.132	5.328	Lucro Líquido / (Prejuízo).....	42.128	33.877
Resultado Financeiro de Contratos de Seguro e Previdência Privada, líquido de Resseguro.....	(23.679)	(28.585)	(21.873)	Lucro Líquido Atribuível aos Acionistas Controladores.....	41.085	33.105
Resultado de Ativos Financeiros Relacionados a Contratos de Seguro e Previdência Privada.....	24.125	29.066	21.952	Lucro Líquido / (Prejuízo) Atribuível aos Acionistas não Controladores.....	1.043	772
Outras Receitas.....	10.149	4.915	5.283	Lucro por Ação - Básico.....	4,20	3,38
Perdas Esperadas de Ativos Financeiros.....	(32.311)	(30.445)	(27.737)	Preferenciais.....	4,20	3,38
(Perda) Esperada com Operações de Crédito e Arrendamento Mercantil Financeiro.....	(29.468)	(31.563)	(28.150)	Lucro por Ação - Diluído.....	4,16	3,36
(Perda) Esperada com demais Ativos Financeiros, líquida.....	(2.843)	1.118	413	Ordinárias.....	4,16	3,36
Produto Bancário Líquido de Perdas Esperadas de Ativos Financeiros.....	135.739	124.526	114.542	Preferenciais.....	4,16	3,36
				Média Ponderada da Quantidade de Ações em Circulação - Básica.....	4.958.290.359	4.958.290.359
				Preferenciais.....	4.831.104.001	4.840.883.862
				Média Ponderada da Quantidade de Ações em Circulação - Diluída.....	4.958.290.359	4.958.290.359
				Ordinárias.....	4.911.006.957	4.908.283.361
				Preferenciais.....	4.911.006.957	4.908.283.361

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DO RESULTADO ABRANGENTE (Em milhões de reais)

	01/01 a 31/12/2024	01/01 a 31/12/2023	01/01 a 31/12/2022	01/01 a 31/12/2024	01/01 a 31/12/2023	01/01 a 31/12/2022
Lucro Líquido / (Prejuízo).....	42.128	33.877	30.242	Contratos de Seguro e Previdência Privada.....	470	(710)
Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes.....	(2.015)	4.681	(3.442)	Variação da Taxa de Desconto.....	976	(1.192)
Variação de Valor Justo.....	(7.030)	5.443	(5.659)	Efeito Fiscal.....	(506)	482
Efeito Fiscal.....	2.867	(1.105)	1.373	Remensurações em Obrigações de Benefícios Pós-Emprego (1).....	(115)	(324)
(Ganhos) / Perdas Transferidos ao Resultado.....	3.905	624	1.534	Remensurações.....	(205)	(584)
Efeito Fiscal.....	(1.757)	(281)	(690)	Efeito Fiscal.....	90	31
Hedge.....	(2.156)	684	(34)	Variações Cambiais de Investimentos no Exterior.....	8.552	(327)
Hedge de Fluxo de Caixa.....	(488)	236	65	Total de Outros Resultados Abrangentes.....	4.736	4.004
Variação de Valor Justo.....	(941)	457	162	Total do Resultado Abrangente.....	46.864	37.881
Efeito Fiscal.....	453	(221)	(97)	Resultado Abrangente Atribuível ao Acionista Controlador.....	45.821	37.109
Hedge de Investimentos Líquidos em Operação no Exterior.....	(1.668)	448	(99)	Resultado Abrangente Atribuível à Participação dos Acionistas não Controladores.....	1.043	772
Variação de Valor Justo.....	(3.207)	848	(148)			
Efeito Fiscal.....	1.539	(400)	49			

1) Montantes que não serão reclassificados subsequentemente para o resultado.

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DOS FLUXOS DE CAIXA (Em milhões de reais)

	01/01 a 31/12/2024	01/01 a 31/12/2023	01/01 a 31/12/2022	01/01 a 31/12/2024	01/01 a 31/12/2023	01/01 a 31/12/2022
Lucro Líquido Ajustado.....	38.186	91.638	96.446	Caixa Líquido Proveniente / (Aplicado) nas Atividades Operacionais.....	7.069	77.493
Lucro Líquido.....	42.128	33.877	30.242	Dividendos / Juros sobre o Capital Próprio Recebidos de.....		
Ajustes ao Lucro Líquido.....	(3.942)	57.761	66.204	Investimentos em Coligadas e Entidades Controladas em Conjunto.....	450	583
Pagamento Baseado em Ações.....	217	200	234	Alienação de Investimentos em Coligadas e Entidades Controladas em Conjunto.....	47	244
Efeito das Mudanças das Taxas de Câmbio em Caixa e Equivalentes de Caixa.....	(8.404)	11.529	24.279	Alienação de Imobilizado.....	575	193
Perdas Esperadas de Ativos Financeiros.....	32.311	30.445	27.737	Distrato de Contratos do Intangível.....	270	134
Resultado de Juros e Variação Cambial de Operações com Dívida Subordinada.....	(1.794)	2.948	1.708	(Aquisição) / Recursos da Venda de Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes.....	60.204	18.219
Resultado Financeiro de Contratos de Seguro e Previdência Privada.....	23.679	28.585	21.873	(Aquisição) / Resgate de Ativos Financeiros ao Custo Amortizado.....	(46.811)	(40.087)
Depreciações e Amortizações.....	6.440	5.652	4.796	(Aquisição) de Investimentos em Coligadas e Entidades Controladas em Conjunto.....	(399)	(1.325)
Despesa de Atualização / Encargos de Provisão para Ações Cíveis, Trabalhistas, Fiscais e Obrigações Legais.....	1.180	799	1.288	(Aquisição) de Imobilizado.....	(1.833)	(3.815)
Provisão para Ações Cíveis, Trabalhistas, Fiscais e Obrigações Legais.....	5.077	4.418	2.882	(Aquisição) de Intangível.....	(5.535)	(5.376)
Receita de Atualização / Encargos de Depósitos em Garantia.....	(775)	(913)	(1.018)	Caixa Líquido Proveniente / (Aplicado) nas Atividades de Investimento.....	6.968	(31.230)
Tributos Diferidos (excluindo os efeitos fiscais do Hedge).....	2.689	2.130	3.209	Captação de Obrigações por Dívida Subordinada.....	7.860	2.170
Resultado de Participações sobre o Lucro Líquido em Coligadas e Entidades Controladas em Conjunto e Outros Investimentos.....	(1.047)	(920)	(672)	Resgate de Obrigações por Dívida Subordinada.....	(7.519)	(12.981)
Resultado em Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes.....	3.905	612	1.534	Variação da Participação de Acionistas não Controladores.....	867	(923)
Resultado de Juros e Variação Cambial de Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes.....	(45.778)	(20.133)	(16.863)	Aquisições de Ações em Tesouraria.....	(1.775)	(689)
Resultado de Juros e Variação Cambial de Ativos Financeiros ao Custo Amortizado.....	(19.995)	(7.697)	(7.364)	Resultado da Entrega de Ações em Tesouraria.....	772	689
(Ganho) / Perda na Alienação de Investimentos e Imobilizado.....	(395)	1.255	--	Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio Pagos a Acionistas não Controladores.....	(589)	(366)
Outros.....	(1.252)	(1.149)	2.581	Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio Pagos.....	(21.314)	(10.348)
Variação de Ativos e Passivos.....	(31.117)	(14.145)	33.187	Caixa Líquido Proveniente / (Aplicado) nas Atividades de Financiamento.....	(21.698)	(22.448)
(Aumento) / Redução em Ativos.....				Aumento / (Diminuição) em Caixa e Equivalentes de Caixa.....	(7.661)	23.815
Aplicações em Depósitos Interfinanceiros.....	(14.419)	4.583	10.379	Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período.....	116.543	104.257
Aplicações no Mercado Aberto.....	(9.800)	3.137	(42.595)	Efeito das Mudanças das Taxas de Câmbio em Caixa e Equivalentes de Caixa.....	8.404	(11.529)
Depósitos no Banco Central do Brasil.....	(15.294)	(29.656)	(5.356)	Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Período.....	117.286	116.543
Operações de Crédito.....	(146.210)	(34.191)	(106.975)	Disponibilidades.....	36.127	32.001
Derivativos (Ativos / Passivos).....	(6.406)	(745)	4.460	Aplicações em Depósitos Interfinanceiros.....	10.087	8.582
Ativos Financeiros Designados ao Valor Justo por Meio do Resultado.....	(48.391)	(126.653)	(20.132)	Aplicações no Mercado Aberto - Posição Bancada.....	71.072	75.960
Outros Ativos Financeiros.....	(8.500)	(16.853)	(15.215)	Informações Complementares sobre o Fluxo de Caixa (Principalmente Atividades Operacionais)		
Outros Ativos Fiscais.....	(2.964)	(2.819)	(409)	Juros Recebidos.....	219.741	208.243
Outros Ativos.....	(3.128)	(6.606)	(9.506)	Juros Pagos.....	131.096	115.518
(Redução) / Aumento em Passivos.....				Transações Não Monetárias		
Depósitos.....	103.389	79.914	21.066	Aumento da participação no ITAÚ CHILE.....	--	--
Captações no Mercado Aberto.....	26.001	69.346	40.592	Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio Declarados e Ainda Não Pagos.....	5.436	4.799
Recursos de Mercados Interbancários.....	43.649	34.058	117.442			
Recursos de Mercados Institucionais.....	22.409	(1.928)	11.243			
Outros Passivos Financeiros.....	10.603	15.114	32.971			
Passivos Financeiros ao Valor Justo por Meio do Resultado.....	21	233	(50)			
Contratos de Seguro e Previdência Privada.....	12.144	9.125	(2.603)			
Provisões.....	380	1.165	(1.551)			
Obrigações Fiscais.....	980	3.234	41			
Outros Passivos.....	13.892	(6.523)	5.259			
Pagamento de Imposto de Renda e Contribuição Social.....	(9.473)	(8.080)	(5.874)			



Itaú Unibanco Holding S.A.

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em milhões de reais)

	Atribuído à Participação dos Acionistas Controladores										Outros Resultados Abrangentes		Total Patrimônio Líquido - Acionistas Controladores	Total Patrimônio Líquido - Acionistas não Controladores	Total
	Capital Social	Ações em Tesouraria	Reservas de Capital	Reservas de Lucros	Lucros Acumulados	Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes (1)	Contratos de Seguro e Previdência Privada	Remensurações em Obrigações de Benefícios Pós-Emprego (1.486)	Ajustes de Conversão de Investimentos no Exterior	Ganhos e Perdas - Hedge (2)	Outros Resultados Abrangentes				
											Outros Resultados Abrangentes	Outros Resultados Abrangentes			
Total - 01/01/2022	90.729	(528)	2.250	65.985	--	--	--	6.531	(8.393)	152.546	687	11.612	164.158		
Transações com os Acionistas	--	457	230	--	--	--	--	--	--	687	(2.964)	(2.277)			
Resultado da Entrega de Ações em Tesouraria	--	457	64	--	--	--	--	--	--	521	--	--	521		
Reconhecimento de Planos de Pagamento Baseado em Ações (Aumento) / Redução de Participação de Acionistas Controladores	--	--	166	--	--	--	--	--	--	166	--	--	166		
Dividendos	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	(2.964)	(2.964)		
Juros sobre o Capital Próprio	--	--	--	--	(9.844)	--	--	--	--	--	--	(293)	(293)		
Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio Prescritos	--	--	--	--	119	--	--	--	--	--	--	--	119		
Reorganização Societária	--	--	--	--	36	--	--	--	--	--	--	--	36		
Outros (3)	--	--	--	--	774	--	--	--	--	--	--	--	774		
Total do Resultado Abrangente	--	--	--	--	29.139	(3.442)	796	(34)	(3.026)	(34)	23.399	1.035	24.434		
Lucro Líquido	--	--	--	--	29.207	--	--	--	--	--	29.207	1.035	30.242		
Outros Resultados Abrangentes no Período	--	--	--	--	(68)	(3.442)	796	(34)	(3.026)	(34)	(5.808)	--	(5.808)		
Destinações:	--	--	--	1.485	(1.485)	--	--	--	--	--	--	--	--		
Reserva Legal	--	--	--	1.485	(1.485)	--	--	--	--	--	--	--	--		
Reservas Estatutárias	--	--	--	17.929	(17.929)	--	--	--	--	--	--	--	--		
Total - 31/12/2022	90.729	(71)	2.480	86.209	--	(5.984)	796	(1.520)	3.505	(8.427)	167.717	9.390	177.107		
Mutações do Período	--	457	230	20.224	--	(3.442)	796	(34)	(3.026)	(34)	15.171	(2.222)	12.949		
Total - 01/01/2023	90.729	(71)	2.480	86.209	--	(5.984)	796	(1.520)	3.505	(8.427)	167.717	9.390	177.107		
Transações com os Acionistas	--	60	140	--	--	--	--	--	--	--	200	(924)	(724)		
Aquisição de Ações em Tesouraria	--	(689)	--	--	--	--	--	--	--	--	(689)	--	(689)		
Resultado da Entrega de Ações em Tesouraria	--	749	(2)	--	--	--	--	--	--	--	747	--	747		
Reconhecimento de Planos de Pagamento Baseado em Ações (Aumento) / Redução de Participação de Acionistas Controladores	--	--	142	--	--	--	--	--	--	--	142	--	142		
Dividendos	--	--	--	11.000	(11.000)	--	--	--	--	--	--	(924)	(924)		
Juros sobre o Capital Próprio	--	--	--	--	(12.315)	--	--	--	--	--	--	(365)	(365)		
Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio Prescritos	--	--	--	--	53	--	--	--	--	--	53	--	53		
Reorganização Societária	--	--	--	--	265	--	--	--	--	--	265	--	265		
Outros (3)	--	--	--	--	(2.852)	--	--	--	--	--	(2.852)	--	(2.852)		
Total do Resultado Abrangente	--	--	--	--	33.105	4.681	(710)	(324)	(327)	684	37.109	772	37.881		
Lucro Líquido	--	--	--	--	33.105	--	--	--	--	--	33.105	772	33.877		
Outros Resultados Abrangentes no Período	--	--	--	--	--	4.681	(710)	(324)	(327)	684	4.004	--	4.004		
Destinações:	--	--	--	1.669	(1.669)	--	--	--	--	--	--	--	--		
Reserva Legal	--	--	--	1.669	(1.669)	--	--	--	--	--	--	--	--		
Reservas Estatutárias	--	--	--	8.174	(8.174)	--	--	--	--	--	--	--	--		
Total - 31/12/2023	90.729	(11)	2.620	104.465	--	(1.303)	86	(1.844)	3.178	(7.743)	190.177	8.873	199.050		
Mutações do Período	--	60	140	18.256	--	4.681	(710)	(324)	(327)	684	22.460	(517)	21.943		
Total - 01/01/2024	90.729	(11)	2.620	104.465	--	(1.303)	86	(1.844)	3.178	(7.743)	190.177	8.873	199.050		
Transações com os Acionistas	--	(898)	112	--	--	--	--	--	--	--	(786)	867	81		
Aquisição de Ações em Tesouraria	--	(1.775)	--	--	--	--	--	--	--	--	(1.775)	--	(1.775)		
Resultado da Entrega de Ações em Tesouraria	--	877	(17)	--	--	--	--	--	--	--	860	--	860		
Reconhecimento de Planos de Pagamento Baseado em Ações (Aumento) / Redução de Participação de Acionistas Controladores	--	--	129	--	--	--	--	--	--	--	129	--	129		
Dividendos	--	--	--	12.229	(12.229)	--	--	--	--	--	--	867	867		
Juros sobre o Capital Próprio	--	--	--	3.260	(15.875)	--	--	--	--	--	--	(589)	(589)		
Dividendos / Juros sobre o Capital Próprio - Declarados após período anterior	--	--	--	(11.000)	--	--	--	--	--	--	(11.000)	--	(11.000)		
Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio Prescritos	--	--	--	--	32	--	--	--	--	--	32	--	32		
Reorganização Societária	--	--	--	(359)	--	--	--	--	--	--	(359)	--	(359)		
Outros	--	--	--	(180)	--	--	--	--	--	--	(180)	--	(180)		
Total do Resultado Abrangente	--	--	--	--	41.085	(2.015)	470	(115)	8.552	(2.156)	45.821	1.043	46.864		
Lucro Líquido	--	--	--	--	41.085	--	--	--	--	--	41.085	1.043	42.128		
Outros Resultados Abrangentes no Período	--	--	--	--	--	(2.015)	470	(115)	8.552	(2.156)	4.736	--	4.736		
Destinações:	--	--	--	1.406	(1.406)	--	--	--	--	--	--	--	--		
Reserva Legal	--	--	--	1.406	(1.406)	--	--	--	--	--	--	--	--		
Reservas Estatutárias	--	--	--	11.607	(11.607)	--	--	--	--	--	--	--	--		
Total - 31/12/2024	90.729	(909)	2.732	121.428	--	(3.318)	556	(1.959)	11.730	(9.899)	211.090	10.194	221.284		
Mutações do Período	--	(898)	112	16.963	--	(2.015)	470	(115)	8.552	(2.156)	20.913	1.321	22.234		

1) Inclui participação no Resultado Abrangente de Investimentos em Coligadas e Entidades Controladas em Conjunto relativo a Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes.

2) Inclui Hedge de Fluxo de Caixa e de Investimentos Líquidos no Exterior.

3) Inclui o Ajuste de Hiperinflação da Argentina.

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DO VALOR ADICIONADO (Em milhões de reais)

	31/12/2024			31/12/2023			31/12/2022			01/01 a 31/12/2024			01/01 a 31/12/2023			01/01 a 31/12/2022		
	Receitas	Juros e Similares	Prestação de Serviços e Tarifas Bancárias	Resultado de Contratos de Seguro e Previdência Privada	Perda Esperada com Ativos Financeiros	Outras	Despesas	Juros e Similares	Outras	Insumos Adquiridos de Terceiros	Serviços de Terceiros, Sistema Financeiro, Segurança, Transportes e Viagens	Outras	Processamento de Dados e Telecomunicações	Propaganda, Promoções e Publicações	Instalações e Materiais	Outras	Valor Adicionado Bruto	Depreciação e Amortização
Receitas	309.711	277.820	47.071	6.982	(32.311)	10.149	(183.249)	(167.278)	(15.971)	(19.639)	(8.051)	(11.588)	(5.190)	(1.976)	(1.384)	(3.038)	106.823	(7.177)
Juros e Similares	207.026	260.954	45.731	6.613	(30.445)	4.915	(170.759)	(158.250)	(12.509)	(23.446)	(7.851)	(15.595)	(5.027)	(1.996)	(1.368)	(7.204)	93.563	(6.529)
Prestação de Serviços e Tarifas Bancárias	44.566	207.026	44.566	5.407	(27.737)	5.283	(126.566)	(116.747)	(9.819)	(2.268)	(7.873)	(13.395)	(4.359)	(2.003)	(1.425)	(5.608)	86.711	(5.750)
Resultado de Contratos de Seguro e Previdência Privada	5.407	207.026	44.566	5.407	(27.737)	5.283	(126.566)	(116.747)	(9.819)	(2.268)	(7.873)	(13.395)	(4.359)	(2.003)	(1.425)	(5.608)	86.711	(5.750)
Perda Esperada com Ativos Financeiros	(32.311)	207.026	44.566	5.407	(27.737)	5.283	(126.566)	(116.747)	(9.819)	(2.268)	(7.873)	(13.395)	(4.359)	(2.003)	(1.425)	(5.608)	86.711	(5.750)
Outras	10.149	207.026	44.566	5.407	(27.737)	5.283	(126.566)	(116.747)	(9.819)	(2.268)	(7.873)	(13.395)	(4.359)	(2.003)	(1.425)	(5.608)	86.711	(5.750)
Despesas	(183.249)	(167.278)	(15.971)	(19.639)	(8.051)	(11.588)	(126.566)	(116.747)	(9.819)	(2.268)	(7.873)	(13.395)	(4.359)	(2.003)	(1.425)	(5.608)	86.711	(5.750)
Juros e Similares	(167.278)	(158.250)	(12.509)	(23.446)	(7.851)	(15.595)	(126.566)	(116.747)	(9.819)	(2.268)	(7.873)	(13.395)	(4.359)	(2.003)	(1.425)	(5.608)	86.711	(5.750)
Outras	(15.971)	(12.509)	(9.819)	(2.268)	(7.873)	(13.395)	(126.566)	(116.747)	(9.819)	(2.268)	(7.873)	(13.395)	(4.359)	(2.003)	(1.425)	(5.608)	86.711	(5.750)
Insumos Adquiridos de Terceiros	(19.639)	(23.446)	(2.268)	(7.851)	(15.595)	(13.395)	(126.566)	(116.747)	(9.819)	(2.268)	(7.873)	(13.395)	(4.359)	(2.003)	(1.425)	(5.608)	86.711	(5.750)
Serviços de Terceiros, Sistema Financeiro, Segurança, Transportes e Viagens	(8.051)	(7.851)	(7.873)	(4.359)	(2.003)	(1.425)	(5.608)	(116.747)	(9.819)	(2.268)	(7.873)	(13.395)	(4.359)	(2.003)	(1.425)	(5.608)	86.711	(5.750)
Outras	(11.588)	(15.595)	(13.395)	(4.359)	(2.003)	(1.425)	(5.608)	(116.747)	(9.819)	(2.268)	(7.873)	(13.395)	(4.359)	(2.003)	(1.425)	(5.608)	86.711	(5.750)
Processamento de Dados e Telecomunicações	(5.190)	(158.250)	(12.509)	(23.446)	(7.851)	(15.595)	(126.566)	(116.747)	(9.819)	(2.268)	<							



Itaú Unibanco Holding S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS CONSOLIDADAS - EM 31/12/2024 E 31/12/2023 PARA CONTAS PATRIMONIAIS E DE 01/01 A 31/12 DE 2024, 2023 E 2022 PARA RESULTADO (Em milhões de reais, exceto quando indicado) (Continuação)

b) Recursos de Mercados Interbancários

	Taxa de Juros a.a.	31/12/2024			31/12/2023		
		Circulante	Não Circulante	Total	Circulante	Não Circulante	Total
Letras Financeiras.....	4,43% a 15,06%	23.878	46.205	70.083	38.061	43.136	81.197
Letras de Crédito Imobiliário.....	7% a 13%	36.871	15.241	52.112	28.476	20.479	48.955
Letras de Crédito do Agronegócio.....	5% a 13,72%	34.803	14.941	49.744	17.037	22.035	39.072
Letras Imobiliárias Garantidas.....	5,11% a 14%	13.252	51.239	64.491	6.131	53.059	59.190
Financiamentos à Importação e Exportação.....	0% a 10,20%	102.796	15.125	117.921	81.594	5.550	87.144
Repasse no País.....	0% a 18%	6.538	11.405	17.943	4.472	8.615	13.087
Total.....		218.138	154.156	372.294	175.771	152.874	328.645

As captações para financiamento à importação e à exportação representam linhas de crédito disponíveis para o financiamento de importações e exportações de empresas brasileiras, geralmente denominadas em moeda estrangeira.

c) Recursos de Mercados Institucionais

	Taxa de Juros a.a.	31/12/2024			31/12/2023		
		Circulante	Não Circulante	Total	Circulante	Não Circulante	Total
Dívida Subordinada.....	IPCA a 100% do CDI	27	45.197	45.224	836	45.841	46.677
Obrigações por Títulos e Valores Mobiliários no Exterior.....	0,09% a 5,61%	14.166	61.746	75.912	9.442	53.250	62.692
Captação por Certificados de Operações Estruturadas.....	5,39% a 19,88%	2.840	16.571	19.411	975	9.247	10.222
Total.....		17.033	123.514	140.547	11.253	108.338	119.591

NOTA 10 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Dividendos

Aos acionistas, são assegurados dividendos mínimos obrigatórios em cada exercício, correspondentes a 25% do lucro líquido ajustado, conforme disposto no Estatuto Social. As ações ordinárias e preferenciais participam dos lucros distribuídos em igualdade de condições, depois de assegurado às ações ordinárias, dividendo igual ao prioritário mínimo anual a ser pago às ações preferenciais (R\$ 0,022 por ação não cumulativo).

O ITAÚ UNIBANCO HOLDING antecipa mensalmente o dividendo mínimo obrigatório, utilizando a posição acionária do último dia do mês anterior como base de cálculo, sendo o pagamento efetuado no primeiro dia útil do mês seguinte no valor de R\$ 0,015 por ação.

b) Demonstrativo dos Dividendos e Juros sobre Capital Próprio

	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2022
Lucro Líquido Individual Estatutário.....	37.318	33.389	29.695
Ajustes:			
(-) Reserva Legal - 5% (1).....	(1.406)	(1.669)	(1.485)
Base de Cálculo do Dividendo.....	35.912	31.720	28.210
Dividendos Mínimo Obrigatório - 25%.....	8.978	7.930	7.053
Dividendos e Juros sobre Capital Próprio Pagos / Provisionados / Destacados.....	25.724	21.468	8.368

1) Reserva Legal deve ser constituída obrigatoriamente até o limite de 20% do Capital Social.

c) Remuneração aos Acionistas

	31/12/2024			
	Valor por ação (R\$)	Valor	IRF	Líquido
Pagos / Antecipados.....	6.729	(1.009)	5.720	
Juros sobre o Capital Próprio - 11 parcelas mensais pagas de fevereiro a dezembro de 2024.....	0,0150	1.901	(285)	1.616
Juros sobre o Capital Próprio - pagos em 30/08/2024.....	0,2055	2.370	(356)	2.014
Juros sobre o Capital Próprio - pagos em 30/08/2024.....	0,2134	2.458	(368)	2.090
Provisionados (Registrados em Outros Passivos - Sociais e Estatutárias).....	5.886	(882)	5.004	
Juros sobre o Capital Próprio - 1 parcela mensal paga em 02/01/2025.....	0,0150	173	(26)	147
Juros sobre o Capital Próprio - creditados em 29/08/2024 a serem pagos até 30/04/2025.....	0,2320	2.673	(400)	2.273
Juros sobre o Capital Próprio - creditados em 28/11/2024 a serem pagos em 30/04/2025.....	0,2640	3.040	(456)	2.584
Destacados em Reservas de Lucros no Patrimônio Líquido.....	15.489	(489)	15.000	
Juros sobre o Capital Próprio.....	0,2834	3.260	(489)	2.771
Dividendos.....	1,2509	12.229	--	12.229
Total - 01/01 a 31/12/2024.....	28.104	(2.380)	25.724	

	31/12/2023			
	Valor por ação (R\$)	Valor	IRF	Líquido
Pagos / Antecipados.....	7.079	(1.061)	6.018	
Juros sobre o Capital Próprio - 11 parcelas mensais pagas de fevereiro a dezembro de 2023.....	0,0150	1.902	(285)	1.617
Juros sobre o Capital Próprio - pagos em 25/08/2023.....	0,2227	2.567	(385)	2.182
Juros sobre o Capital Próprio - pagos em 25/08/2023.....	0,2264	2.610	(391)	2.219
Provisionados (Registrados em Outros Passivos - Sociais e Estatutárias).....	5.236	(786)	4.450	
Juros sobre o Capital Próprio - 1 parcela mensal paga em 02/01/2024.....	0,0150	173	(26)	147
Juros sobre o Capital Próprio - creditados em 06/09/2023 a serem pagos até 30/04/2024.....	0,2289	2.639	(396)	2.243
Juros sobre o Capital Próprio - creditados em 24/11/2023 a serem pagos até 30/04/2024.....	0,2102	2.424	(364)	2.060
Destacados em Reservas de Lucros no Patrimônio Líquido.....	11.000	--	11.000	
Dividendos.....	1,1251	11.000	--	11.000
Total - 01/01 a 31/12/2023.....	23.315	(1.847)	21.468	

	31/12/2022			
	Valor por ação (R\$)	Valor	IRF	Líquido
Pagos / Antecipados.....	4.906	(735)	4.171	
Juros sobre o Capital Próprio - 11 parcelas mensais pagas de fevereiro a dezembro de 2022.....	0,0150	1.902	(285)	1.617
Juros sobre o Capital Próprio - pagos em 30/08/2022.....	0,2605	3.004	(450)	2.554
Provisionados (Registrados em Outros Passivos - Sociais e Estatutárias).....	4.938	(741)	4.197	
Juros sobre o Capital Próprio - 1 parcela mensal paga em 02/01/2023.....	0,0150	173	(26)	147
Juros sobre o Capital Próprio - creditados em 08/12/2022 a serem pagos até 28/04/2023.....	0,4133	4.765	(715)	4.050
Total - 01/01 a 31/12/2022.....	9.844	(1.476)	8.368	

NOTA 11 - RECEITAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E TARIFAS BANCÁRIAS

Os principais serviços prestados pelo ITAÚ UNIBANCO HOLDING são:

- **Cartões de Crédito e Débito:** referem-se, principalmente, às taxas cobradas pelos emissores de cartão e adquirentes pelo processamento das operações realizadas com cartões, às anuidades cobradas pela disponibilização e administração do cartão de crédito e ao aluguel de máquinas da Rede.
- **Serviços de Conta Corrente:** estão substancialmente compostos por tarifas de manutenção de contas correntes, conforme cada pacote de serviço concedido ao cliente, transferências realizadas por meio do PIX em pacotes de pessoa jurídica, saques de conta depósito à vista e ordem de pagamento.
- **Administração de Recursos:** referem-se às taxas cobradas pela administração e desempenho de fundos de investimento e administração de consórcios.

• **Assessoria Econômica, Financeira e Corretagem:** referem-se, principalmente, serviços de estruturação de operações financeiras, colocação de títulos e valores mobiliários e intermediação de operações em bolsas.

	01/01 a 31/12/2024	01/01 a 31/12/2023	01/01 a 31/12/2022
Cartões de Crédito e Débito.....	20.076	21.177	19.989
Serviços de Conta Corrente.....	6.379	6.877	7.528
Administração de Recursos.....	6.539	5.792	5.872
Fundos.....	4.983	4.395	4.952
Consórcios.....	1.556	1.397	920
Operações de Crédito e Garantias Financeiras Prestadas.....	2.782	2.544	2.539
Operações de Crédito.....	1.171	1.100	1.185
Garantias Financeiras Prestadas.....	1.611	1.444	1.354
Serviços de Recebimentos.....	2.126	2.031	1.971
Assessoria Econômica, Financeira e Corretagem.....	4.920	3.596	3.348
Serviços de Custódia.....	641	602	617
Outras.....	3.608	3.112	2.702
Total.....	47.071	45.731	44.566

NOTA 12 - TRIBUTOS

O ITAÚ UNIBANCO HOLDING e cada uma de suas controladas apuram separadamente, em cada exercício, o Imposto de Renda e a Contribuição Social sobre o Lucro Líquido. Os tributos são calculados pelas alíquotas abaixo demonstradas e consideram, para efeito das respectivas bases de cálculo, a legislação vigente pertinente a cada encargo.

Imposto de Renda.....	15,00%
Adicional de Imposto de Renda.....	10,00%
Contribuição Social sobre o Lucro Líquido.....	20,00%

a) Despesas com Impostos e Contribuições

Demonstração do Cálculo com Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido:

	01/01 a 31/12/2024	01/01 a 31/12/2023	01/01 a 31/12/2022
Devidos sobre Operações do Período	47.556	39.700	36.694
Lucro / (Prejuízo) Antes de Imposto de Renda e Contribuição Social.....	47.556	39.700	36.694
Encargos (Imposto de Renda e Contribuição Social) às Alíquotas Vigentes (1).....	(21.401)	(17.865)	(16.665)
Acréscimos / Débitos decorrentes aos encargos de Imposto de Renda e Contribuição Social decorrentes de:			
Resultado de Participação sobre o Lucro Líquido em Coligadas e Entidades Controladas em Conjunto.....	1.478	1.168	954
Juros sobre o Capital Próprio.....	5.559	5.419	4.449
Outras Despesas Indedutíveis Líquidas de Receitas não Tributáveis (2).....	4.931	2.593	4.667
Despesa com Imposto de Renda e Contribuição Social.....	(9.433)	(8.685)	(6.595)
Referentes a Diferenças Temporárias			
Constituição / (Reversão) do Período.....	4.005	2.862	143
(Despesas) / Receitas de Tributos Diferidos.....	4.005	2.862	143
Total de Imposto de Renda e Contribuição Social.....	(5.428)	(5.823)	(6.452)

1) Em 2022, considera a alíquota vigente de IRPJ e CSLL de 45% no período de janeiro a julho e de 46% no período de agosto a dezembro.

2) Contempla (Inclusões) e Exclusões Temporárias.

NOTA 13 - CONTRATOS DE SEGUROS E PREVIDÊNCIA PRIVADA

Os produtos de seguro comercializados pelo ITAÚ UNIBANCO HOLDING se dividem em (i) seguros elementares, os quais garantem as perdas, danos ou responsabilidades sobre objetos ou pessoas; e (ii) seguros de vida, os quais incluem cobertura contra risco de morte e acidentes pessoais. Os produtos de seguro são ofertados substancialmente nos canais eletrônicos e agências do ITAÚ UNIBANCO HOLDING.

O ITAÚ UNIBANCO HOLDING ressegura a parcela dos riscos subscritos, que exceda os limites máximos de responsabilidade que considera apropriados para cada segmento e produto. Estes contratos de resseguro permitem a recuperação de uma parcela dos prejuízos com o ressegurador, embora não liberem o ITAÚ UNIBANCO HOLDING da obrigação principal.

Os produtos de previdência privada subdividem-se essencialmente em: (i) Plano Gerador de Benefícios Livres (PGBL) e Vida Gerador de Benefícios Livres (VGBL); que possuem como principal objetivo a acumulação de recursos financeiros, cujo pagamento é realizado por meio de renda; e (ii) Tradicional; plano de previdência com garantia mínima de rentabilidade, que não são mais comercializados.

Os ativos financeiros relacionados aos contratos de seguro e previdência privada são compostos principalmente por títulos públicos mensurados ao custo amortizado e valor justo por meio de outros resultados abrangente, sendo esses últimos preferencialmente relacionados aos ativos garantidores das obrigações de longo prazo. Desta forma, os efeitos a valor presente dos fluxos de caixa projetados dos contratos de seguro e previdência privada são substancialmente neutralizados por esses ativos financeiros VJORA.

A seguir são apresentadas as carteiras de contratos de seguro e previdência privada e abordagem de mensuração:

	31/12/2024				31/12/2023			
	(Ativo) / Passivo	Resultado		(Ativo) / Passivo	Resultado			
		Contratual	Financeiro		Contratual	Financeiro		
Modelo Padrão (BBA).....	16.399	2.332	(1.385)	15.762	2.361	(538)		
Seguros.....	5.752	2.463	(268)	5.134	2.461	(242)		
Previdência Privada.....	10.647	(131)	(1.117)	10.628	(100)	(296)		
Variable Fee Approach (VFA).....	289.823	1.869	(22.310)	255.193	1.709	(28.044)		
Previdência Privada.....	289.823	1.869	(22.310)	255.193	1.709	(28.044)		
Modelo Simplificado (PAA).....	611	2.335	16	450	2.062	(3)		
Seguros.....	631	2.382	11	488	2.068	(2)		
Resseguro.....	(20)	(47)	5	(38)	(6)	(1)		
Total dos Contratos de Seguro e Previdência Privada.....	306.833	6.536	(23.679)	271.405	6.132	(28.585)		
Seguros.....	6.383	4.845	(257)	5.622	4.529	(244)		
Resseguro.....	(20)	(47)	5	(38)	(6)	(1)		
Previdência Privada.....	300.470	1.738	(23.427)	265.821	1.609	(28.340)		
Circulante.....	611	--	--	450	--	--		
Não Circulante.....	306.222	--	--	270.955	--	--		

NOTA 14 - EVENTO SUBSEQUENTE

Em 05 de fevereiro de 2025, o Conselho de Administração aprovou a proposta: (i) do aumento do capital social no valor de R\$ 33.334, passando de R\$ 90.729 para R\$ 124.063, mediante a capitalização de valores registrados nas Reservas de Lucros - Reservas Estatutárias; (ii) de que o aumento de capital será efetivado com a emissão de 980.413.535 novas ações escriturais, sem valor nominal, sendo 495.829.036 ordinárias e 484.584.499 preferenciais, que serão atribuídas de forma gratuita aos detentores de ações do ITAÚ UNIBANCO HOLDING, a título de bonificação, na proporção de 1 nova ação, da mesma espécie, para cada 10 ações possuídas, sendo que as ações mantidas em tesouraria também serão bonificadas.

Adicionalmente, na mesma data, o Conselho de Administração deliberou sobre o Programa de recompra de ações de emissão própria: (i) encerrar a partir desta data, por antecipação, o atual programa que venceria em 04/08/2025; e (ii) aprovar o novo programa, que passará a vigorar a partir desta data até 05/02/2026, autorizando a aquisição de até 200.000.000 de ações preferenciais de emissão própria, sem redução do valor do capital social. O novo programa de recompra de ações tem como objetivos: (a) cancelar ações de emissão do ITAÚ UNIBANCO HOLDING, sendo que o Conselho de Administração deliberou a destinação do montante de R\$ 3 bilhões do resultado de 2024 para essa finalidade; e (b) prover a entrega de ações aos funcionários e administradores do ITAÚ UNIBANCO HOLDING e de suas controladas no âmbito dos seus modelos de remuneração, dos seus planos de incentivos de longo prazo e de seus projetos institucionais. As aquisições ocorrerão em bolsa de valores, a valor de mercado e intermediadas pela Itaú Corretora de Valores S.A.

agro.estadao.com.br



CONHEÇA O PORTAL AGRO

Conteúdo relevante para a gestão de toda a cadeia de abastecimento

Uma parceria:

ESTADÃO 150

broadcast agro

PYXYS

Criação:

ESTADÃO BLUE STUDIO